Página 1 de 2

COMPLEXO DE SAÚDE SÃO BERNARDO DO CAMPO
Estrada dos Alvarengas, 1001 – Bairro Assunção – São Bernardo do Campo / SP
CEP: 09850-550   tel.: (11) 4353-1500

1º TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 227/2024

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 112/2023

EMENTA: Contratação de empresa
especializada em serviços de cardiologia, na
modalidade de consultas e exames para o
Complexo de Saúde São Bernardo do Campo.
CONTRATADA: Dunacor Clínica de Diagnósticos
Médicos Ltda.

Por este instrumento de aditamento contratual, as partes, de um lado a FUABC - COMPLEXO DE SAÚDE DE

SÃO BERNARDO DO CAMPO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 57.571.275/0025-70, estabelecida à Estrada dos

Alvarengas, Nº 1001, Bairro Alvarenga, São Bernardo do Campo / São Paulo, neste ato representada por sua

Diretora Geral, Dra. Agnes Mello Farias Ferrari, brasileira, casada, médica, portadora do RG nº 11.801.246-0 e

do CPF/MF nº 083.923.878-99 e por seu Diretor Administrativo e Financeiro, José Ramde Uchôa Jardim,

brasileiro, casado, economista, portador do RG nº 11.673.268 e do CPF nº 012.149.808-56, doravante

denominada apenas CONTRATANTE e, de outro, a empresa DUNACOR CLÍNICA DE DIAGNÓSTICOS MÉDICOS

LTDA., com sede na Rua Banda, 41/45, Jardim do Mar, São Bernardo do Campo/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o

nº 10.580.947/0001-72, neste ato representada por Jeffer Luiz Morais, brasileiro, casado, médico, empresário,

inscrito no CPF/MF nº 148.489.293-34, portador do RG M-1 398.859 SSP/MG, doravante denominada

CONTRATADA, tendo em vista o constante e decidido no Processo nº 098/2023, têm como justo e acordado o

que segue:

CONSIDERANDO QUE as partes firmaram Contrato de Prestação de Serviços acima referenciado com vigência

a partir de 02 de janeiro de 2024;

CONSIDERANDO QUE as partes desejam prorrogar a vigência contratual por um novo período de 12 (doze)

meses;

CONSIDERANDO QUE as partes negociaram e ficou convencionado a aplicação de reajuste na

representatividade de 5,5778% (cinco inteiros e cinco mil setecentos e setenta e oito décimos de milésimos

por cento);

As partes neste ato, firmam o presente termo de aditamento mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. Fica aditado o presente Contrato, com a finalidade de declara-lo prorrogado pelo período de 12 (doze)

meses, a contar de 02 de janeiro de 2025, nos termos previstos na Cláusula 11.1.1.

2. Em razão da prorrogação e do reajuste na representatividade de 5,5778% (cinco inteiros e cinco mil

setecentos e setenta e oito décimos de milésimos por cento), estima-se para o novo período o valor mensal R$

381.706,00 (trezentos e oitenta e um mil setecentos e seis reais) e o valor total de 12 (doze) meses de R$

4.580.472,00 (quatro milhões quinhentos e oitenta mil quatrocentos e setenta e dois reais), conforme segue:

Procedimentos - Cardiologia
Estimativa

Mensal
Estimativa

Anual
Valor

Unitário
Valor Mensal Valor Anual

Consulta Adulto + Eletrocardiograma  1.200 14.400 R$ 67,99 R$ 81.588,00 R$ 979.056,00

Consulta Infantil + Eletrocardiograma  100 1.200 R$ 67,99 R$ 6.799,00 R$ 81.588,00

MAPA 600 7.200 R$ 73,43 R$ 44.058,00 R$ 528.696,00

CJFWEIRZVIF4Q-O5VUQNLKIZ4WQ-ZKEAOQKOLEXZT

 Página 2 de 2

COMPLEXO DE SAÚDE SÃO BERNARDO DO CAMPO
Estrada dos Alvarengas, 1001 – Bairro Assunção – São Bernardo do Campo / SP
CEP: 09850-550   tel.: (11) 4353-1500

HOLTER 700 8.400 R$ 73,43 R$ 51.401,00 R$ 616.812,00

Teste Ergométrico 400 4.800 R$ 79,55 R$ 31.820,00 R$ 381.840,00

Ecocardiografia Transtorácica (Adulto) 1.500 18.000 R$ 101,99 R$ 152.985,00 R$ 1.835.820,00

Ecocardiografia Transtorácica (Infantil) 80 960 R$ 101,99 R$ 8.159,20 R$ 97.910,40

Ecocardiografia de Estresse 20 240 R$ 244,79 R$ 4.895,80 R$ 58.749,60

 Valor Total Estimado R$ 381.706,00 R$ 4.580.472,00

3. Em virtude da prorrogação e do reajuste, dar-se-á ao contrato o valor global de R$ 8.918.952,00 (oito

milhões novecentos e dezoito mil novecentos e cinquenta e dois reais), sendo:

Valores Contrato 1º Aditivo – Prorrogação e Reajuste

Valor do Período R$ 4.338.480,00 R$ 4.580.472,00

Valor Total Somado R$ 4.338.480,00 R$ 8.918.952,00

4. As demais Cláusulas e condições do Contrato permanecem inalteradas e em plena vigência, desde que

não conflitem ao estabelecido neste aditivo contratual.

E por estarem às partes de comum acordo sobre as cláusulas, termos e condições deste instrumento, firmam

em 02 (duas) vias de original teor, na presença de 02 (duas) testemunhas.

São Bernardo do Campo, 05 de dezembro de 2024.

_______________________________________________________________
AGNES MELLO FARIAS FERRARI               JOSÉ RAMDE UCHÔA JARDIM

              Diretora Geral                                        Diretor Financeiro
FUABC - COMPLEXO DE SAÚDE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

_______________________________________________________________

JEFFER LUIZ MORAIS

Representante

DUNACOR CLÍNICA DE DIAGNÓSTICOS MÉDICOS LTDA.

Testemunhas:

1- Nome: ___________________________________ CPF.: ___________________Ass.: __________________

2- Nome: ___________________________________ CPF.:___________________ Ass.: __________________

CJFWEIRZVIF4Q-O5VUQNLKIZ4WQ-ZKEAOQKOLEXZT

1° Aditivo - Prorrogação e
reajuste - DUNACOR CLÍNICA
DE DIAGNÓSTICOS MÉDICOS
LTDA (1).pdf

Identidade do Documento
Destinatários

Maria de Fatima Sanches
Assinatura simples remota

maria.sanchez@saobernardo.sp.gov.br
 Assinado

Cristiane Lino
Assinatura simples remota

dunacor@dunacor.com.br
 Assinado

Débora Alves de Almeida
debora.almeida@cssbc.org.br   Visualizador

Jose Ramde Uchoa Jardim
Assinatura simples remota

ramde.jardim@cssbc.org.br
 Assinado

Jurídico
Assinatura simples remota

juridico@cssbc.org.br
 Assinado

Agnes Mello Farias Ferrari
Assinatura simples remota

agnes.ferrari@cssbc.org.br
 Assinado

Jeffer Luiz Morais
Assinatura simples remota

jeffer@dunacor.com.br
 Assinado

Adriana Santana Santos
adriana.ssantos@cssbc.org.br   Visualizador

As assinaturas deste documento possuem validade jurídica atestada pela AC Soluti ICP-Brasil. 1

1° Aditivo - Prorrogação e
reajuste - DUNACOR CLÍNICA
DE DIAGNÓSTICOS MÉDICOS
LTDA (1).pdf

Identidade do DocumentoHistórico do Documento

12/12/24 | 10:57:39

Envelope finalizado

12/12/24 | 10:57:39

Agnes Mello Farias Ferrari (agnes.ferrari@cssbc.org.br ) assinou o envelope

Endereço IP: 201.72.58.140 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

12/12/24 | 10:57:17

Agnes Mello Farias Ferrari (agnes.ferrari@cssbc.org.br ) abriu o envelope

Endereço IP: 201.72.58.140 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

12/12/24 | 10:21:24

Jose Ramde Uchoa Jardim (ramde.jardim@cssbc.org.br ) assinou o envelope

Endereço IP: 201.72.58.140 | Geolocalização: -23.732969026279 -46.5781923996 | Tipo de
dispositivo: mobile | Navegador: Chrome Dev 130.0.6723.37 | Sistema Operacional: iOS 18.1

12/12/24 | 10:21:03

Jose Ramde Uchoa Jardim (ramde.jardim@cssbc.org.br ) abriu o envelope

Endereço IP: 201.72.58.140 | Tipo de dispositivo: mobile | Navegador: Chrome Dev
130.0.6723.37 | Sistema Operacional: iOS 18.1

12/12/24 | 10:20:55

Jose Ramde Uchoa Jardim (ramde.jardim@cssbc.org.br ) visualizou o e-mail

Endereço IP: 200.205.54.98

12/12/24 | 10:20:54

Jose Ramde Uchoa Jardim (ramde.jardim@cssbc.org.br ) visualizou o e-mail

Endereço IP: 200.205.54.98

As assinaturas deste documento possuem validade jurídica atestada pela AC Soluti ICP-Brasil. 2

1° Aditivo - Prorrogação e
reajuste - DUNACOR CLÍNICA
DE DIAGNÓSTICOS MÉDICOS
LTDA (1).pdf

Identidade do Documento

11/12/24 | 13:10:47

Maria de Fatima Sanches (maria.sanchez@saobernardo.sp.gov.br ) abriu o envelope

Endereço IP: 189.126.205.57 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

11/12/24 | 13:10:36

Maria de Fatima Sanches (maria.sanchez@saobernardo.sp.gov.br ) visualizou o e-mail

Endereço IP: 74.125.210.37

11/12/24 | 13:10:32

Maria de Fatima Sanches (maria.sanchez@saobernardo.sp.gov.br ) visualizou o e-mail

Endereço IP: 74.125.210.32

11/12/24 | 13:09:30

Maria de Fatima Sanches (maria.sanchez@saobernardo.sp.gov.br ) abriu o envelope

Endereço IP: 189.126.205.59 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

11/12/24 | 13:09:12

Maria de Fatima Sanches (maria.sanchez@saobernardo.sp.gov.br ) visualizou o e-mail

Endereço IP: 66.249.83.135

11/12/24 | 13:08:58

Maria de Fatima Sanches (maria.sanchez@saobernardo.sp.gov.br ) visualizou o e-mail

Endereço IP: 66.249.83.130

11/12/24 | 08:24:01

Jurídico (juridico@cssbc.org.br) assinou o envelope

Endereço IP: 200.205.54.98 | Geolocalização: -23.7199092 -46.5584076 | Tipo de dispositivo:
desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema Operacional: Windows 10

11/12/24 | 08:22:52

Jurídico (juridico@cssbc.org.br) abriu o envelope

As assinaturas deste documento possuem validade jurídica atestada pela AC Soluti ICP-Brasil. 3

1° Aditivo - Prorrogação e
reajuste - DUNACOR CLÍNICA
DE DIAGNÓSTICOS MÉDICOS
LTDA (1).pdf

Identidade do Documento

Endereço IP: 200.205.54.98 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

10/12/24 | 17:13:33

Maria de Fatima Sanches (maria.sanchez@saobernardo.sp.gov.br ) assinou o envelope

Endereço IP: 189.126.205.58 | Geolocalização: -23.7142016 -46.5534976 | Tipo de dispositivo:
desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema Operacional: Windows 10

10/12/24 | 17:11:56

Maria de Fatima Sanches (maria.sanchez@saobernardo.sp.gov.br ) abriu o envelope

Endereço IP: 189.126.205.57 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

10/12/24 | 17:11:55

Maria de Fatima Sanches (maria.sanchez@saobernardo.sp.gov.br ) abriu o envelope

Endereço IP: 189.1.145.5 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 129 | Sistema
Operacional: Windows 10

10/12/24 | 17:11:38

Maria de Fatima Sanches (maria.sanchez@saobernardo.sp.gov.br ) visualizou o e-mail

Endereço IP: 74.125.210.32

10/12/24 | 17:11:38

Maria de Fatima Sanches (maria.sanchez@saobernardo.sp.gov.br ) visualizou o e-mail

Endereço IP: 74.125.210.34

10/12/24 | 11:18:32

Maria de Fatima Sanches (maria.sanchez@saobernardo.sp.gov.br ) abriu o envelope

Endereço IP: 179.191.255.69 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 109 | Sistema
Operacional: Windows 7

10/12/24 | 11:18:31

Maria de Fatima Sanches (maria.sanchez@saobernardo.sp.gov.br ) abriu o envelope

Endereço IP: 189.126.205.58 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

As assinaturas deste documento possuem validade jurídica atestada pela AC Soluti ICP-Brasil. 4

1° Aditivo - Prorrogação e
reajuste - DUNACOR CLÍNICA
DE DIAGNÓSTICOS MÉDICOS
LTDA (1).pdf

Identidade do Documento

10/12/24 | 11:18:26

Maria de Fatima Sanches (maria.sanchez@saobernardo.sp.gov.br ) visualizou o e-mail

Endereço IP: 66.249.83.128

05/12/24 | 16:17:37

Cristiane Lino (dunacor@dunacor.com.br) visualizou o e-mail

Endereço IP: 152.249.63.164

05/12/24 | 15:47:34

Cristiane Lino (dunacor@dunacor.com.br) assinou o envelope

Endereço IP: 152.249.63.164 | Geolocalização: -23.6573 -46.5863 | Tipo de dispositivo: desktop
| Navegador: Edge 131 | Sistema Operacional: Windows 10

05/12/24 | 15:45:56

Cristiane Lino (dunacor@dunacor.com.br) abriu o envelope

Endereço IP: 152.249.63.164 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Edge 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

05/12/24 | 15:45:52

Cristiane Lino (dunacor@dunacor.com.br) abriu o envelope

Endereço IP: 152.249.63.164 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Edge 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

05/12/24 | 15:45:24

Cristiane Lino (dunacor@dunacor.com.br) visualizou o e-mail

Endereço IP: 152.249.63.164

05/12/24 | 15:44:34

Jeffer Luiz Morais (jeffer@dunacor.com.br) assinou o envelope

Endereço IP: 152.249.63.164 | Geolocalização: -23.6924458 -46.5569755 | Tipo de dispositivo:
desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema Operacional: Windows 10

05/12/24 | 15:40:44

Jeffer Luiz Morais (jeffer@dunacor.com.br) abriu o envelope

As assinaturas deste documento possuem validade jurídica atestada pela AC Soluti ICP-Brasil. 5

1° Aditivo - Prorrogação e
reajuste - DUNACOR CLÍNICA
DE DIAGNÓSTICOS MÉDICOS
LTDA (1).pdf

Identidade do Documento

Endereço IP: 152.249.63.164 | Tipo de dispositivo: desktop | Navegador: Chrome 131 | Sistema
Operacional: Windows 10

05/12/24 | 15:40:15

Jeffer Luiz Morais (jeffer@dunacor.com.br) visualizou o e-mail

Endereço IP: 152.249.63.164

05/12/24 | 15:23:56

Débora Alves de Almeida (debora.almeida@cssbc.org.br ) visualizou o e-mail

Endereço IP: 200.205.54.98

05/12/24 | 15:19:53

Adriana Santana Santos (adriana.ssantos@cssbc.org.br ) visualizou o e-mail

Endereço IP: 200.205.54.98

05/12/24 | 15:15:51

Adriana Santana Santos (adriana.ssantos@cssbc.org.br ) visualizou o e-mail

Endereço IP: 200.205.54.98

05/12/24 | 15:11:30

Envelope enviado

As assinaturas deste documento possuem validade jurídica atestada pela AC Soluti ICP-Brasil. 6

1° Aditivo - Prorrogação e
reajuste - DUNACOR CLÍNICA
DE DIAGNÓSTICOS MÉDICOS
LTDA (1).pdf

Identidade do Documento

Hash do documento

Checksum do documento original: 23ad5028edf927b5e83fa82750d4a40d3753e7bb
Checksum do documento assinado: c22f5b2b7e9052e2d515c6a72f665d6b017eb22f

Se o documento for impresso, é preciso validá-lo com
este QR Code. Aponte a câmera do seu celular para essa
imagem e acesse o documento original.

As assinaturas deste documento possuem validade jurídica atestada pela AC Soluti ICP-Brasil. 7

	6751ecb5e8f44UAnsK5ah:
	6751ecb60bd0eEOVaBJqT:
	6751ecb611cd0jSYQ7l71:
	6751ecb62d3f1aFBMMDuW:
	6751ecb670413r8WLrgnW:
	input-text-2701: 81555865887
	input-text-8814:
	6751ecbff1b14OS9s34Wa: